关于做好桂林市2014年度全国审计

专业技术资格考试工作的通知

市直有关各单位：

2014年全国审计专业技术资格考试报名工作即日起在全国各地全面展开，全国审计专业技术资格统考时间为2014年10月19日。根据《关于做好我区2014年度全国审计专业技术资格考试工作的通知》（桂审职改办〔2014〕3号）文件精神，桂林市报名截止时间为5月25日。2014年审计专业技术资格考试报名实行网上报名、现场审核、现场缴费的方式。凡符合报考条件的人员，由本人在网上申请，填写《审计专业技术资格考试申报表》或《高级审计师资格考试申报表》，并下载打印《审计专业技术资格考试申报表》或《高级审计师资格考试申报表》，由本人单位人事部门审核批准并签署同意意见，加盖公章后，持身份证、学历证书和专业技术资格证书原件，于规定时间到桂林市审计局人事教育科（市审计局办公楼三楼）报名。考试资料的征订为个人自愿。

为了提高工作效率，方便个人报名，桂林市报名时间分为三个时间段进行：5月5日至5月9日为全市审计机关报名时间；5月12日至5月16日为银行系统报名时间；5月19日至5月23日为其他各相关单位报名时间。报名人数5人以上（含5人）的须由单位集中组织统一报名。

联系地址：桂林市文明路14号

联 系 人：池洪新

      联系电话：2859871
      传真电话：2199605

 附    件：关于做好我区我区2014年度全国审计专业技术资格考试工作的通知

桂林市审计局

2014年4月21日

[image: image1.bmp]广西壮族自治区职称改革工作领导小组办公室

广西壮族自治区审计专业技术资格考试领导小组办公室

桂审职改办〔2014〕3号
关于做好我区2014年度全国审计

专业技术资格考试工作的通知

各市人力资源和社会保障局、审计局，区直、中直驻桂有关单位人事（职改）部门：

根据《审计署、人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试办公室关于2014年度审计专业技术资格考试及评价工作有关事项的通知》（审考办字〔2014〕1号）文件规定，今年全国审计专业技术资格考试定于2014年10月19日统一举行。为做好我区审计专业技术资格考试的组织工作，现将有关事项通知如下：

一、组织管理

今年我区审计专业技术资格考试考务工作由自治区人力资源和社会保障厅、自治区职改办及自治区审计厅共同组织。自治区审计厅职改办具体负责审计专业技术资格考试的组织实施工作。各市的报名工作由市职改办、市审计局共同负责;区直、中直驻桂有关单位由所在部门职改办负责。

二、有关政策规定

（一）初、中级资格考试

初、中级资格考试按照《审计署、人事部关于修订印发<审计专业技术初、中级资格考试规定>及其实施办法的通知》（审人发〔2003〕4号）的规定实施。

参加审计专业技术资格考试人员应具备下列基本条件:
1.遵守国家法律法规，具有良好职业道德；

2.认真执行《中华人民共和国审计法》以及有关财经法规和制度，无违反财经纪律的行为；

3.认真履行岗位职责，热爱本职工作；

4.从事审计、财经工作。

参加初级资格考试人员，除具备以上基本条件外，还必须具备教育部门认可的中专以上学历。

参加中级资格考试人员，除具备以上基本条件外，还必须具备下列条件之一：

1.取得大学专科学历，从事审计、财经工作满5年；

2.取得大学本科学历，从事审计、财经工作满4年；

3.取得双学士学位或研究生毕业，从事审计、财经工作满2年；

4.取得硕士学位，从事审计、财经工作满1年；

5.取得博士学位。

以上申报条件中所规定的从事审计、财经工作年限，其截止时间为考试年度当年12月31日。
（二）高级审计师资格采取考试与评价相结合

高级审计师资格评价按照《高级审计师资格评价办法（试行）》（人发〔2002〕58号）有关要求进行。

高级审计师资格报考基本条件：遵守国家法律法规，具有良好职业道德和敬业精神，并符合下列条件之一者，均可报名参加考试：
1.获得博士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满2年；

2.获得硕士学位，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满4年；

3.大学本科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满5年；

4.大学专科毕业，取得审计师或相关专业中级专业技术资格后，从事审计工作满6年。

以上申报条件中所称的"相关专业中级专业技术资格"是指会计师、经济师、统计师、工程师等。申报条件中所规定的从事审计工作年限，其截止日期为考试报名年度当年年底。
（三）资格证书

参加全国初、中级专业技术资格统一考试成绩合格颁发《资格证书》时，按桂职改〔2002〕1号文办理。参加全国高级审计师资格考试成绩合格的，由审计署、人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试办公室颁发高级审计师资格考试成绩合格证书，根据人发〔2002〕58号文件规定，该成绩合格证书在全国范围内3年有效。

（四）报考纪律

考务组织工作按照《关于印发〈专业技术人员资格考试管理手册〉的函》（人职字〔1997〕20号）和《关于印发〈审计专业技术资格考试考务工作细则〉的通知》（审考办字〔2000〕26号）的规定实施。

根据审人发〔2003〕4号文规定，伪造、涂改学历、资历证明和考试期间有违纪行为的，由发证机关取消资格，收回证书，3年内不得再参加审计专业技术资格考试。

三、报名方式

2014年审计专业技术资格考试报名实行网上报名、现场审核、现场缴费的方式。凡符合报考条件的人员，由本人在网上申报，填写《审计专业技术资格考试申报表》后并下载打印《审计专业技术资格考试申报表》，由本人单位人事部门审核批准并签署同意意见、加盖公章后，持学历证书，身份证，初、中级资格证书原件，于规定期限内到当地报名点进行资格审核，经资格审查合格后缴费，征订考试资料。

四、日程安排

（一）报名时间

网上报名时间为2014年5月5日至25日，逾期不予补报。

（二）资格审核地点

1.各地资格审核地点在当地设区市审计局。

2.区直、中直单位资格审核地点在南宁市民族大道98号自治区审计厅综合楼5楼512号房。

（三）资格审核截止时间

1.各设区市审计局于2013年5月25日前完成初、中、高级资格审核、考试资料征订工作，并集中申报材料送交自治区审计厅培训中心汇总。

2.区直、中直单位资格审核点于2013年5月25日前完成初、中、高级资格审核、考试资料征订工作。

(四)网上下载打印准考证时间

网上报名成功人员可在规定时间内（9月22日至9月31日，10月8日至17日），登录审计考试网（http://www.auditexam.cn）自行下载打印准考证（彩色、黑白打印均可）。

（五）考试时间

2014年10月19日。

初、中级资格考试时间：

上午：09：00—11：30  审计专业相关知识

下午：14：00—16：30  审计理论与实务

高级资格考试时间：

上午：09：00—12：00  经济理论与宏观经济政策

下午：14：00—17：00  审计理论与审计案例分析

（四）考试方式

采取闭卷笔答方式。

五、其他事项

（一）考试费用

根据《自治区物价局、财政厅转发国家计委、财政部关于审计专业技术资格考试收费标准的通知》（桂价费字〔2003〕67号）及《广西壮族自治区物价局 财政厅关于转发国家发改委 财政部降低部分行政事业性收费标准的通知》（桂价费[2013]95号）的规定，我区审计专业技术资格全国统一考试的收费标准如下：

初、中级资格考试每人110元。其中报名费10元，考试费用76元，代全国考试办公室收考务费24元。

高级资格考试每人110元。其中报名费10元，考试费用60元，代全国考试办公室收考务费40元。

（二）考点地点

设在南宁市。考生凭准考证、身份证在指定的时间、地点参加考试。

（三）资格审核联系

有关资格审核、考试资料征订等考务工作请与自治区审计培训中心联系。

联系地址：南宁市民族大道98号自治区审计厅综合楼5楼联 系 人：黄昆  周晓萍

联系电话：0771－5800621    0771－5800595

传真电话：0771－5800626

（四）其他

考试大纲和相关考试法规政策请登陆审计署考试中心网站下载，网址http://www.auditexam.cn。

我区的相关考务信息请登陆广西壮族自治区审计厅网站下载，网址http://www.gxaudit.gov.cn。
附件：

1.考生网上报名方式、时间和流程

2.审计考试报名数据采集说明

3.2014年度全国审计专业技术资格考试学习参考书征订表

广西壮族自治区职称改革      广西壮族自治区审计专业

工作领导小组办公室      技术资格考试领导小组办公室

2014年4月4 日

附件1

考生网上报名方式、时间和流程

（一）报名方式

2014年审计专业技术资格考试报名实行网上报名、现场审核、现场缴费的方式。报考人员必须在规定的报名期限内登录审计考试网（http://www.auditexam.cn），按照网上报名要求、流程及步骤进行网上报名。

（二）报名时间

网上报名时间为2014年5月5日至25日，逾期不予补报。

（三）考生报名流程

1. 阅读报名须知、报名条件和报名流程

报考人员进入报名网站后，应仔细阅读“报名须知”，了解报名“常见问题”、“报名条件”和“报名流程”，详细了解掌握报名政策和具体要求，做好各项报名资料准备工作。

2.注册用户

为了保证报名信息的安全性，报考人员需注册后才可进行网上报名操作，考生注册信息中的姓名、身份证号将引用到报名信息中，请务必保证信息正确。

3.填写报名信息

报考人员登录到报名界面，选择报名地点“XX省（市）”，阅读XX省（市）报考需知，按照报名系统提示，真实、准确填写本人报名信息。

4.上传电子照片

报考人员应当按照报名系统提示，参照标准样片，上传符合规定的本人电子证件照片。具体要求是：

（1）本人近三个月内的正面、免冠、彩色（蓝、红、白色底）电子证件照片。照片必须清晰完整，显露双肩、双耳、双眉，不得佩戴首饰。

（2）电子照片标准尺寸为413像素（宽）×626像素（高），文件类型为jpg格式，大小为40KB ≤文件大小≤100KB。

（3）报考人员可参照网上报名平台上的《电子照片制作指南》，编辑提交符合规定格式和文件大小的照片。

（4）不得对照片内容进行拉伸、液化等ps操作，不得上传全身照、风景照、生活照、背带（吊带）衫照、艺术照、侧面照、不规则手机照等。

（5）报名人员上传的电子证件照片将作为准考证等唯一使用的照片，请务必按要求上传，妥善保管。

5.报名信息确认、打印考试资格申报表

报考人员需要进行报名信息确认，下载并打印《审计专业技术资格考试申报表》。报名信息一旦确认就不能更改，报考人员需要仔细核对后再进行报名信息确认操作。

6.现场资格审核和缴费

报考人员持学历证书，身份证，初、中级资格证书原件，本人单位审核批准的《审计专业技术资格考试申报表》，于规定期限内到当地报名点进行资格审核，经资格审查合格后缴费。

各省级考试机构应于6月1日前完成现场审核工作。考生在现场审核、缴费后应于6月1日前上网查询自己的状态是否为已审核。

7.网上下载打印准考证

网上报名成功人员可在规定时间内（9月22日至9月31日，10月8日至17日），登录审计考试网站（http://www.auditexam.cn）自行下载打印准考证（彩色、黑白打印均可），自行打印的准考证务必清晰，能够准确识别面部特征以及相关信息。报考人员凭准考证和有效身份证件参加考试。

8.其他事项。

（1）关于网上报名系统技术操作的问题，请联系北京世纪互联软件开发有限公司电话咨询，联系电话：010－64391203，咨询服务时间：工作日9:00——17:30。

（2）涉及考试报名政策等事项，可向当地考试报名机构咨询。

附件2
审计考试报名数据采集说明

请严格按此结构定义
	字段名
	类型
	宽度
	小数位数
	字段说明
	格式样例

	姓名
	C
	12
	0
	4个汉字，16位0-9数字
	XXXXXXXXXXXX

	考试级别
	C
	1
	0
	0-初级资格，1-审计师（中级），2-高级审计师
	9

	报名号
	C
	10
	0
	6位0-9数字，由各地报名管理机构编制
	9999999999

	身份证号
	C
	18
	0
	18位0-9数字
	99999999999999999X

	出生年月
	C
	7
	0
	年：4位0-9数字，月：2位0-9数字
	9999.99

	性别
	C
	1
	0
	1-男，2-女
	9

	单位类别
	C
	1
	0
	1-国家审计机关，2-企事业单位内部审计部门，3-企事业单位其他部门，4-社会审计组织，5-大专院校在校生，6-其他
	A

	单位名称
	C
	32
	0
	16个汉字，64位0-9数字
	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

	联系电话
	C
	16
	0
	16位0-9数字
	9999999999999999

	岗位类别
	C
	1
	0
	1-综合管理类，2-专业技术类，3-其他
	9

	学历
	C
	1
	0
	1-博士学位，2-硕士学位，3-双学士（研究生班），4-大学本科，5-大学专科，6-高中（中专），7-其他
	9

	所学专业
	C
	1
	0
	1-财经类，2-其他
	9

	毕业年月
	C
	7
	0
	年：4位0-9数字，月：2位0-9数字
	9999.99

	工作年月
	C
	7
	0
	年：4位0-9数字，月：2位0-9数字
	9999.99

	职务级别
	C
	1
	0
	1-司、局、地、厅级，2-副司（局、地、厅）级，3-县、处级，4-副县、副处级，5-正科级，6-副科级，7-科员级，8-其他
	A

	审计年限
	N
	2
	0
	2位0-9数字
	99

	现有职称
	C
	1
	0
	0-无职称，1-初级职称，2-中级职称，3-高级职称
	9

	现职称年月
	C
	7
	0
	年：4位0-9数字，月：2位0-9数字
	9999.9900

	所在地区
	C
	4
	0
	4位0-9数字（考生的考试地区由所在地区决定）
	9999

	照片图像

	以身份证号或报名号命名生成单独文件，格式为JPG或TIF。图像用于制作准考证和考试合格证书，请确保图像清晰。

注：采集数据时，所有字段必须填写。

附件3

2014年度全国审计专业技术资格
考试学习参考书征订表
	名        称
	定  价
	订购数量
	合计金额

	《审计专业技术资格考试辅导教材》

（上、下册，2013年修订版）
	65元/套

	《审计专业技术资格考试复习指南》

（2013年修订版，包括2010-2012年初、中级资格考试试卷与标准答案）
	50元/本

	（高级审计师资格考试参考丛书）共6册。

《社会主义市场经济理论研究》

《金融理论研究》

《财政理论研究》

《财务会计和财务管理理论研究》

《审计理论研究》

《审计技术方法》

其中，《社会主义市场经济理论研究》、《金融理论研究》、《财政理论研究》为2012年版，《财务会计和财务管理理论研究》为2010年版，其他为2005年修订版。
	205元/套

	《高级审计师资格考试复习指南》

（2013年新修订，包括2010-2012年高级审计师资格考试试卷与参考答案）
	50元/本

	合     计

填涂报名卡补充说明

 需要查询“考试政策文件、各省市代号编码、汉字区位表”等审计考试信息，请查
“审计署考试中心网站” ：http://www.auditexam.cn。
抄    报：审计署、人力资源和社会保障部审计专业技术资格考试
办公室

厅内分送：厅领导，厅机关各处室、各派出审计处，厅属各单位，存（2）
广西壮族自治区审计厅办公室              2014年4月4日印发
文件

PAGE
—4—